PRO T. ANNI O MILONE.

inter seruos rixa, impetuq; in Milonē factō,  
Clodius occiditur. Reus cedis Milo in ius vo-  
catur: qui cedem factam non negat, sed se iu-  
re fecisse contendit. Eliguntur ex cunctis or-  
dinibus Iudices, qui Pópeio præside, arma-  
tisq; cohortibus forum vallante, de facto co-  
gnoscant. Cicero ergo Milonis amicissimus  
pro eo orationem, non hanc quidem, quam

Orditur à post eius exilium edidit, sed aliam, quæ non  
querela pro extat, habuit. Ferunt enim Milonem, cùm ei  
pter præfidi: in foro dispo- Massiliæ exulanti quidam orationem hanc  
sita, quorum recitasset, dixisse; Si sic egisses M. Tulli, Milo  
metum amo non esitaret Massiliæ barbatos pisces. auctor  
uet à iudici- Hermol. Barbarus causa iudicialis est. status  
bus ne cōtra qualitatis & juris: nam queritur, An Milo iu-  
Milonem vi- re occiderit Clodiū. Principalis Syllogis. est.  
deantur esse collocata. Vim vi depellere licet. Milovim à Cladio il-  
lata vi depulit. Igitur iure interfecit Clodiū.

Primo igitur excusat metū Deinde arma non cōtra Mi-  
lonem, sed pro Milone dicet esse dis-  
posita ad re-  
primendum aduersarium.

Ergo & con- ciliat sibi iu-  
dices liberā- do eos metu & aduersa- rios in odī adducit.

M. T. C. PRO T. AN-

NIO MILONE ORATIO.

**T**S Ii verebr iudices, ne turpe sit,  
pro fortissimo viro dicere inci-  
pientem, timere; minimeq; deceat,  
cum T. Annus Milo ipse magis  
de Reip. salute, quam de sua per-  
turbetur, me ad eius causam parem animi magnitu-  
dinem asserre non posse: tamen hæc noui iudicij no-

na forma terret oculos: qui quocūq; inciderint, veterē cōsuetudinē fori, & pristinū morē iudiciorū minime vidēt: non enim corona cōfessus vester cīnētus est, ut solebat; nō v̄sitata frequētia stipati sumus: nā illa pr̄esidia, quae pro tēplis omnibus cernit, et si contra vim collocata sunt, nō afferū tamē oratori aliquid, ut in foro, & in iudicio, quāquam pr̄esidijs salutaribus, & necessarijs septi sumus, tamē ne nō timere quidē sine aliquo timore possim⁹. 1  
 que si opposita Miloni putare, cederē tēpori iudices, nec inter tāta vim armorū existimare oratori locū esse, sed me recreat & reficit Cn. Pōpeij sapiētissimi & iustissimi viri cōsiliū: qui profectō nec iustitiae suae putaret esse, quē reū sentētijs iudicū tradidisset, eūdē telis militū dedere; nec sapiētiae, temeritatē cōcitatæ multitudiniis auctoritate publica armare. 2 quāobrē illa arma, cēturiones, cohortes nō periculū nobis, sed pr̄esidiū denūciāt; neq; solū vt quieto, sed etiā vt magnō animo simus, bortantur; neq; auxiliū modo defensioni meæ, verū etiā filētiū pollicētur. reliqua vero multitudo, quae quidem est ciuiū, tota nostra est: neq; eorū quisquā, quos vndiq; intuentes ex hoc ipso loco cernitis, unde aliqua pars fori aspici potest, & huius exitū iudicij expectantes, nō cū virtuti Milonis faret, tū de se, de libris suis, de patria, de fortunis hodierno die decertari putat. 3 vñ genus est aduersum infestūq; nobis, eoru, quos P. Clodij furor rapinis, & incēdijs, & omni

Negat  
ma cōtra Mī  
lonē esse di  
sposita & cre  
dibile facit à  
sapiētia & iu  
stitia Pōpeij.  
 significā  
dat mecum  
cōmōdū  
similem  
 2 Conclūdis  
armatos pro  
Milone esse  
dispositos &  
insuper addig  
studium po  
puli R. om.

sibnū  
1 M. cōsobr  
nō cū amī  
3 Separat ad  
uersaries  
quos contem  
nit & in odī  
adducit,

## ORATIO

bus exitijs publicis pauit. qui hesterna etiā concione incitat i sunt, ut vobis voce praeirent, quid iudicareis. quorum clamor, si quis forte fuerit; admone re vos debebit, ut eum ciuem retineatis, qui semper genus illud hominum, clamoresq; maximos pro

**2** Repetit eō clusionem & explanat.

vestra salute neglexit. quamobrem adeste animis indices, & timorem, si quem habetis, deponite. nam si unquam de bonis et fortibus viris, si unquam de bene meritis ciuibus potestas vobis iudicandi fuit; si denique unquam locus amplissimorum ordinum delectis viris datus est, ubi sua studia erga fortis & bonos ciues, que vultu & verbis saepe significas sent, re & sententijs declararent: hoc profecto tem

**2** Adiungit fortunam suā & Milonis, ad commis sationē quā & ipsa ad be nevolentiam valer.

pore eam potestatem omnem vos habetis, ut statutatis, utrum nos, qui semper vestræ auctoritati dedi suimus, semper miseri lugeamus; an diu vexati à perditissimis ciuibus, aliquando per vos, ac vestram fidem, virtutem, sapientiamq; recreemur. quid enim nobis duobus iudices laboriosius? quid magis sollicitum, magis exercitum dici, aut fingi potest? qui spe amplissimorum præriorum ad Remp. adducti, metu crudelissimorum exitiorum carere non possumus.

**3** Ostendit fiduciam Milonis in causa iudicanti bus viris bo nis.

et quidem cæteras tēpestates & procellas in illis dunt taxat fluctibus con cionum semper putavi Miloni esse subeundas, quod semper pro bonis contra improbos senserat: in iudicio vero, & in eo consilio, in quo ex cunctis ordini

bus amplissimi viri iudicarent, nunquam existima

ui spem

ui spem ullam esse habituros Milonis inimicos ad i Confirms  
cuius non salutem modo extinguendam, sed etiam glo do fiduciam  
riam per tales viros infringendam. i quanquam in pponit sum-  
hac causa iudices T. Annij Tribunatu, rebus omni- mā defensio-  
bus pro salute Reip. gestis, ad huius criminis defen- nis, quam sic  
sionem non abutemur, nisi oculis videritis insidias man pollic-  
Miloni à Clodio factas: nec deprecaturi sumus, vt tur, & inter-  
crimē hoc nobis multa propter praeclara in R. me- rim capita  
rita condonetis: nec postulaturi, vt, si mors P. Clo- eius digerit.  
dij salus vestra fuerit, in circa eam virtuti Milonis  
potius, quam populi R. felicitati assignetis: sed si il- Locū cū ad  
lius insidiæ clariores hac luce fuerint, tum denique conciliando animos, tum  
obsecrabo, obtestaborq; vos iudices, si cætera ami- ad docilitatē  
simus, hoc saltem nobis ut relinquatur, ab inimico- facit.  
rum audacia telisq; vitam ut impune liceat defende  
re. 2 sed antequam ad eam orationē venio, quæ est  
propria nostræ questionis, videntur ea esse refutan-  
das, quæ in senatu sæpe ab inimicis, ab improbis sæ-  
pe iactata sunt, & in concione etiam paulo ante ab  
accusatoribus: vt, omni errore sublato, rem plana,  
quæ venit in iudicium, videre possitis. Negant in-  
tueri lucem fas esse ei, qui à se hominem occisum  
esse fateatur. in qua tandem urbe hoc homines stul-  
tiissimi disputatione: nempe in ea, quæ primum iudicium  
de capite vedit M. Horatij fortissimi viri: qui non  
dum libera ciuitate, tamen populi Rom. comitijs

N

liberatus

nelia, sed permitte lege, maximè autem insidiatorem, quod multis mo- fici posse con-  
dis confirmat, exemplis, more, iegē, natura. Deinde præjudicia remouet,

2 Accedit  
ad refutanda  
obiecta ad  
uersarioru-  
m de lege C  
nelia  
præiudi-  
in Milone  
factis. In quo  
eadem opera  
& euertit ac-  
cusationē il-  
lorum & fir-  
man ētū de-  
fensionis sūæ  
cōstituit. Vī  
vi repellere  
licere probat  
enim primo,  
homini cindē  
stū aliquan-  
to iure inter-

Liberatus est; cum sua manu sororem imperfectam  
esse fateretur. an est quisquam, qui hoc ignoret, cū  
de homine occiso queratur, aut negari solere omni-  
no esse factum, aut recte, ac iure factum esse defen-  
di? nisi vero existimetis dementem P. Africanum  
fuisse, qui cum à C. Carbone Tribuno pl. in concio-  
ne seditiose interrogaretur, quid de Ti. Gracchi  
morte sentiret, respondit, iuræ cæsum videri. neque  
enim posset aut Hala ille Seruilius, aut P. Nasica,  
aut L. Opinius, aut C. Marius, aut me Consule sena-  
tus non nefarius haberis, si sceleratos ciues interfici-  
nefas esset. itaque hoc iudices non sine causa fictis  
fabulis doctissimi homines memorie prodiderunt,  
eum, qui patris vlciscendi causa matrem necauis-  
set, variatis hominū sententijs, non solum humana,  
sed etiam deæ sapientissima sententia liberatum.  
quod si duodecim tabule nocturnum furē quoquo  
modo, diurnum autem, si se telo defenderit, interfici  
impune volueriuit: quis est, qui, quoquo modo  
quis imperfectus sit, puniendum putet, cum videat  
aliquando gladium nobis ad occidendum hominem  
ab ipsis porrigi legibus? at qui si tempus est ullum  
iure hominis necandi, quæ multa sunt, certe illud  
est non modo iustum, verum etiam necessarium,  
cum vi vis illata defenditur. pudicitiam cum eri-  
peret militi Tribunus mil. in exercitu C. Marii  
propinquus eius imperatoris, imperfectus ab eo  
est, cui vim afferebat: facere enim probus adole-  
scens

Trens periculose, quam perpeti turpiter maluit:  
 atque hunc ille vir summus scelere solutum peri-  
 culo liberavit. insidiatori vero & latroni quæ po-  
 test afferri iniusta nex? quid comitatus nostri,  
 quid gladij volunt? quos habere certe non licet,  
 si ut illis nullo pacto licet: est enim hæc iudicium: Aetiologiae  
 tæ non scripta, sed nata lex, quam non didicimus,  
 accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arri-  
 puimus, hausimus, expressimus; ad quam non do-  
 eti, sed facti; non instituti, sed imbuti sumus; ut, si  
 vita nostra in aliquas insidias, si in vim, in tela aut  
 latronum aut inimicorum incidisset, omnis hone-  
 sta ratio esset expedienda salutis: silent enim leges  
 inter arma, nec se expectari iubent, cum ei, qui ex-  
 pectare velit, ante iniusta poena luenda sit, quam  
 iusta repetenda. 2 Ab interpre-  
tatione le-  
gis.  
 et si persapienter ex quodam mo-  
 do tacite dat ipsa lex potestatem defendendi: quæ  
 non modo hominem occidi, sed esse cum telo homi-  
 nis occidendi causa vetat: ut, cum causa, non telum  
 quereretur, qui sui defendendi causa telo esset usus,  
 non hominis occidendi causa habuisse telum iudica-  
 retur. 3 Conclusio  
generalis.  
 quapropter hoc maneat in causa iudices;  
 non enim dubito, quin probaturus sim vobis defen-  
 sionem meam, si id memineritis, quod obliuisci non  
 potestis, insidiatorem iure interfici posse. 4 Trafit ad  
senatus consulem,  
tū, quod auer-  
tit interpre-  
tatione & do-  
ctet Senatum  
in uitium de-  
creuisse.  
 illud, quod à Milonis inimicis saepissime dici-  
 tur, cædem, qua P. Clodius occisus est, senatum in-  
 dicasse contra Remp. esse factam, illam vero senat

<sup>3</sup> Testime-  
nium volun-  
tatis senatus.

tus non sententijs suis solum, sed etiam studijs com-  
probauit. <sup>1</sup> quoties enim est illa causa à nobis acta  
in senatu? quibus assensionibus uniuersi ordinis,  
quam nec tacitis, nec occultis: quando enim frequē-  
tiſſimo senatu quatuor, ad summum quinque sunt  
inuenti, qui Milonis causam non probarent: decla-  
rant huius ambusti Tribuni pl. illæ intermortuæ cō-  
ciones, quibus quotidie meam potentiam inuidioſe  
criminabatur, cum diceret, senatum, non quod sen-  
<sup>2</sup> Interponit  
defensiuncu-  
lam per con-  
cessionem ex  
causæ fidu-  
cia.

<sup>3</sup> Epiphone  
ma quod cō-  
firmatur à ſu-  
peruacuo &  
Clodij perso-  
na.

<sup>4</sup> Id factum  
fuit ubi Clo-  
dius pollue-  
rat cæremo-  
nias Bonæ  
deæ.

tiret, sed quod ego vellem, decernere. <sup>2</sup> quæ quidē  
ſi potentia est appellanda potius, quam propter ma-  
gna in Remp. merita mediocris in bonis causis au-  
toritas, aut propter officiosos labores meos non-  
nulla apud bonos gratia, appetetur ita ſanè, dūmo-  
do ea nos ut amur pro ſalute bonorum cōtra amen-  
tiam perditorū. <sup>3</sup> hanc vero quæſtionē, et ſi non eſt  
iniqua, nunquam tamen ſenatus constituendam pu-  
tauit: erant enim leges, erant quæſtiones vel de cæ-  
de, vel de vi, nec tantum mœrorem ac luctum ſena-  
tui mors P. Clodij afferebat, ut noua quæſtio consti-  
tueretur: cuius enim ſenatui de illo incesto ſupro <sup>4</sup>  
iudicium decernendi potestas eſſet erepta, de eius in-  
teritu quis potest credere ſenatum iudicium nouum  
constituendum putasse: cur igitur incēdium curiæ,  
oppugnationem ædium M. Lepidi, cædē hanc ipsam  
contra Remp. ſenatus factā eſſe decreuit: quia nulla  
vis unquā eſt in libera ciuitate ſucepta inter ciues  
non contra Remp. non enim eſt ullā defensio cōtra  
vīm

vim unquam optanda, sed nonnunquam est necessaria. nisi vero aut ille dies, in quo Ti. Gracchus est cæsus; aut ille, quo Caius, aut quo arma Saturnini oppressa sunt, etiam si è Rep. Remp. tamen non vulnerarunt. <sup>1</sup> itaque ego ipse decreui, cum cædem in Appia factam esse constaret, non eum, qui se defensisset, contra Remp. fecisse; sed, cum inesset in revis, & insidiae, crimen iudicio reseruavi, rem notaui. <sup>2</sup> quòd si per furiosum illum Tribunum senatui, quod sentiebat, perficere licuisset, nouam quæstionem nunc nullam haberemus: decernebat enim, ut veteribus legibus tantummodo extra ordinem quæ reretur. diuisa sententia est postulante nescio quo: nihil enim necesse est omnium flagitia proferre, sic reliqua auctoritas senatus empta intercessione sublata est. at enim Cn. Pompeius rogatione sua & de re & de causa iudicauit: tulit enim de cæde, quæ in Appia via facta esset, in qua P. Clodius occisus fuit. <sup>3</sup> quid ergo tulit? nempe ut quereretur. quid porrò querendum est? factum ne sit? at constat. <sup>3</sup> Interpretabatur at patet. vidi etiam, in confessione facti, iuris tamen defensionem suscipi posse. quod nisi vidisset, posse absolvi eum, qui fateretur: cum videret nos fateri, neque quæri unquam iussisset, nec vobis tam salutarem hanc in iudicando literam, quam illam tristem dedisset. <sup>4</sup> mihi vero Cn. Pompeius non modo nihil grauius contra Milonem iudicasse, sed etiam statuisse videtur, quid vos in iudicando spe-

<sup>1</sup> A sua sententia.  
<sup>2</sup> Redit ad voluntatē senatus & docet per intercessionē Tribunorum autoritatē eius sublatā fuisse:  
<sup>3</sup> Interpretatur rogationem Pompeij ex ipsius verbis & argumenta voluntatis tum ex lege ipsa, tum ex Clodij personæ colligit.  
<sup>4</sup> Voluntas Pompeij a signo & ex cōnexis.

**Ex conse-** Etare oporteret. nam qui non poenam confessio-  
**quentibus.** ni, sed defensionem dedit, is causam interitus querē-  
**Occupatio.** dam, non interitum putauit. iam illud dicet ipse  
 profecto, quod sua sponte fecit; Publio ne Clodio  
 tribuendum putet, an temporis domi sue nobilissi-  
 mus vir, senatus propugnator, atque illis quidem  
 temporibus penè patronus, auunculus huius nostri  
 iudicis fortissimi viri Catonis, Tribunus pl. M.  
 Drusus occisus est. nihil de eius morte populus con-  
 sultus, nulla quæstio decreta à senatu est. quantum  
 luctum in hac urbe fuisse à nostris patribus accepi-  
 mus, cum P. Africano domi sue quiescenti illa no-  
**Amplifica-** cturna vis esset illata? quis tum non gemuit? quis  
**tio ab Africa-** non arsit dolore? quem immortalem, si fieri posset,  
**ni periona.** omnes esse cuperent, cuius ne necessariam quidem ex-  
 pectatam esse mortem? num igitur ulla quæstio de  
 Africani morte lata est: certe nulla: quid ita? quia  
 non alio facinore clari homines, alio obscuri ne-  
 cantur. intersit inter vitæ dignitatem summorum  
 atque insimorum: mors quidem illata per scelus  
 ipsius poenis teneatur, & legibus. nisi forte magis  
 erit parricida, si quis consulariem patrem, quam si  
 quis humilem necauerit: aut eò mors atrocior erit  
**Inducit ob-** P. Clodij, quod is in monumentis maiorum suorum  
 iectionem &  
 irridet.  
**Ironia.** sit interfactus: hoc enim saepe ab istis dicitur. 4 per  
 inde quasi Appius ille Cæcus viam munierit, non  
 qua populus uteretur, sed ubi impune sui posteri  
 latrocinentur. itaque in eadem ista Appia via cū  
 ornatiſſi-

ornatissimum equitem R.M. <sup>1</sup> Papirium occidisset, <sup>1</sup> De Papi-  
 non fuit illud facinus puniendum: homo enim nobis  
 lis in suis monumentis equitem R. occiderat. nunc  
 eiusdem Appiae nomen quantas tragœdias excitat:  
 quæ cruentata antea cæde honesti atque innocentis  
 viri filebatur, eadem nunc crebro usurpatur, po-  
 ste aquam latronis & parricidæ sanguine imbuta  
 est. <sup>2</sup> sed quid ego illa commemoro? comprehensus  
 est in templo Castoris seruus P. Clodij, quem ille ad  
 Cn. Pompeium interficiendum collocarat. extorta  
 est confitenti sica de manibus. caruit foro postea  
 Pompeius, caruit senatu, caruit publico: ianua se ad  
 parietibus, non iure legum, iudiciorūq; texit. <sup>3</sup> num <sup>3</sup> Congeries.  
 quæ rogatio lata, num quæ noua questio decreta  
 est: at qui si res, si vir, si tempus ullum dignum fuit,  
 certe hæc in illa causa summa omnia fuerunt. insi-  
 diator erat in foro collocatus, atque in vestibulo  
 ipso senatus: ei viro autem mors parabatur, cuius  
 in vita nitebatur salus ciuitatis: eo porrò Reip.  
 tempore, quo si unus ille occidisset, non hæc solum  
 ciuitas, sed gentes omnes concidissent. <sup>4</sup> nisi forte, <sup>4</sup> Irrisi-  
 qui perfecta res non est, non fuit punienda. perin-  
 de quasi exitus rerum, non hominum consilia legi-  
 bus vindicentur. minus dolendum fuit re non perfe-  
 etia, sed puniēdum certe nibilo minus. <sup>5</sup> quoties ipse <sup>5</sup> A sui exem-  
 iudices ex P. Clodij telis, & ex cruentis eius mani-  
 bus effugii: ex quibus si me nō mea, vel Reip. fortu-  
 na seruasset, quis tandem de interitu meo questio-

rio lege. At  
 icon.

<sup>2</sup> Aliud ex  
 plum cū am-  
 plificatione.

-ēs strigiles  
 . . . . .

3 Tronies  
correctio.

nem tulisset: sed stulti sumus, qui Drusum, qui Africanum, Pompeium, nos met ipsos cum P. Clodio conferre audeamus. tolerabilia fuerunt illa: P. Clodij mortem æquo animo nemo ferre potest: luget senatus: mœret equester ordo: tota ciuitas confecta senio est: squalent municipia: afflictantur coloniae: agri denique ipsi tam beneficium, tam salutare, tam mansuetum ciuem desiderant.

3 Redit ad  
consiliū Pó-  
pej quod à  
tempore cō-  
firmat.

2 non fuit ea causa iudicis, non fuit, cur sibi censeret Pompeius quæstionem ferendam: sed homo sapiens, & alta quadam mente præditus, multa vidit, fuisse sibi illum inimicum, familiarem Milonem: in communi omnium letitia si etiam ipse gauderet, timuit ne videretur infirmior fides reconciliatæ gratiæ. multa etiam alia vidit, sed illud maxime; quamuis atrociter ipse tulisset, vos tamen fortiter iudicatueros: itaque delegit è florentissimis ordinibus ipsa lumina:

neque vero, quod nonnulli dictitant, secreuit in iudicibus legendis amicos meos: neque enim hoc cogitauit vir iustissimus, neque in bonis viris legendis id assequi potuisset, etiam si cupisset: non enim mea gratia familiaritatibus continetur, quæ late patere non possunt: propterea quod consuetudines virtus non possunt esse cum multis: sed si quid possumus,

3 Infert laudem quæ sitq; xime ad legere nō studiosos mei. 3 quod vero te Cn. Domiti

huic

huic quæstiōni p̄ræesse maxime voluit, nihil quæsi  
uit aliud, n̄isi iustitiam, grauitatem, humanitatem,  
fidem: tulit, ut cōsularem necesse esset; credo, quod  
principum munus esse ducebatur, resistere & leuitati  
multitudinis, & perditoriū temeritati: ex consu-  
laribus te creauit potissimum: dederas enim, quām  
contemneres populares insanias, iā ab adolescentia  
documenta maxima, quā obrem iudices, ut aliquā  
do ad causam crimenq; veniamus; si neq; omnis cō-  
fessio facti est inusitata; neque de causa quidquam  
nostra aliter, ac nos vellemus, à senatu iudicatū est;  
& lator ipse legis, cū esset controuersia nulla fa-  
cti, iuris tamen disceptationem esse voluit, & ele-  
cti iudices, & isti p̄ræpositus quæstiōni, qui hæc iu-  
ste sapienterq; disceptet: reliquum est iudices, ut ni-  
hil iā aliud querere debeatis, nisi uter vtri insidias  
fecerit: quod quo facilius argumētis perspicere pos-  
sit, rem gestam vobis dum breuiter expono, quæ-  
so diligenter attendite. <sup>2</sup> P. Clodius cum statuisset  
omni scelere in Prætura vexare Remp. videretq;  
ita tracta esse comitia anno superiore, ut non mul-  
tos menses Præturam gerere posset: qui non hono-  
ris gradum spectaret, ut cæteri, sed & L. Paulum  
collegam effugere vellet, singulari virtute ciuē, <sup>3</sup>  
& annum integrum ad dilacerandam Remp. quæ-  
reret, subito reliquit annum suum, seq; in annū pro-  
ximum transtulit, non religione aliqua, sed ut habe-  
ret, quod ipse dicebat, ad Præturam gerendam, hoc

<sup>1</sup> Conclusio  
generalis.

<sup>2</sup> Narratio  
causæ.

<sup>3</sup> Ostendit  
studium Clo-  
dij ad inte-  
grū annū ob-  
tinendū, ite  
conatus ad  
imperdiēdum  
consulatum  
Milonis.

est, ad euertendam Remp. plenum annum atque integrum. occurrebat, mancam ac debilem Præturā suam futuram Consule Milone: eum porrò summo consensu populi R. Consulem fieri videbat: contulit se ad eius competitores, sed ita, totam ut petitio nem ipse solus etiam inuitis illis gubernaret, tota ut comitia suis, ut dictabat, humeris sustineret. conuocabat tribus: se interponebat: coloniam novam, delectum perditissimorum scribebat ciuium. quanto ille plura miscebat, tanto hic magis in dies conualescebat. ubi vidit homo ad omne facinus paratissimus fortissimum virum, inimicissimum suū, certissimum Consulem, idq; intellexit non solum sermonibus, sed etiam suffragijs populi R. saepe esse declaratum: palam agere cœpit, & aperte dicere, occidendum Milonem: seruos agrestes & barbaros, quibus silvas publicas depopulatus erat, Hetruriamq; vexarat, ex Appennino deduxerat, quos vietabat, Consulatum Miloni eripi non posse, vietam posse. significauit hoc saepe in senatu, dixit in concione. quin etiam Faonio, fortissimo viro, quem ex eo, qua spe fureret Milone viuo, respondit, triduo illum, ad summum quatriduo peritulum.

**¶ Dīsa & fa-  
cta Clodij ad  
insidias spe-  
stantia.**

2 Suspitionē quam vocem eius ad hunc M. Catonem statim Faprascientia uonius detulit. 2 interim cum sciret Clodius ( neque enim erat difficile scire) iter solemne, legitimū, necessarium, ante diem X. I I I. Cal. Febr. Miloni esse

esse Lanuuium, ad Flaminem prodēdum, quod erat  
 Dictator Lanuuij Milo; Roma subito ipse profes-  
 tus pridie est, ut ante suum fundum, quod re intel-  
 lectum est, Miloni insidias collocaret: atq; ita pro-  
 fectus est, ut concionem turbulentam, in qua eius  
 furor desideratus est, quæ illo ipso die habita est, re-  
 linqueret: quam, nisi obire facinoris locum tempus  
 q; voluisse, nunquam reliquisset. Milo autem, cum  
 in senatu fuisset eo die quoad senatus dimissus est,  
 domū venit: <sup>1</sup> calceos & vestimenta mutauit: pau-  
 lis per, dum se uxor, ut fit, comparat, commoratus  
 est: deinde profectus est id temporis, cum iam Clo-  
 dius, si quidem eo die Romam venturus erat, redire  
 potuisset. <sup>2</sup> obuiam fit ei Clodius expeditus in equo  
 nulla rheda, nullis impedimentis, nullis Græcis co-  
 mitibus ut solebat, sine uxore, quod nunquā ferè: <sup>3</sup>  
 cum hic insidiator, qui iter illud ad cædem facien-  
 dam apparasset, cū uxore veheretur in rheda, pe-  
 nulatus, vulgi magno impedimento, ac muliebri &  
 delicato ancillarū puerorūq; comitatu. <sup>4</sup> fit obuiā  
 Clodio ante fundū eius hora frē vndecima, aut nō  
 multo secus statim cōplures, cum telis in hunc fa-  
 ciunt de loco superiore impetum, aduersi rheda-  
 rium occidunt. cum autem hic de rheda reiecta pe-  
 nula desiluisse, seq; acri animo defenderet: illi,  
 qui erant cum Clodio, gladijs eductis partim recur-  
 rere ad rhedam, ut à tergo Milonem adorirentur;  
 partim, quod hunc iam intersectū putarent, cædere  
 incipiunt

<sup>1</sup> Extensatio  
apparatus, &  
tempus itine-  
ris Milonis.

<sup>2</sup> Habitus ite-  
neris & comi-  
tatus Clodij.

<sup>3</sup> Iter & co-  
mitatus Mi-  
lonis.

<sup>4</sup> Locus insi-  
diarum & te-  
pus.  
<sup>5</sup> οὐτούπω  
comissę  
pugnę.

incipiunt eius seruos, qui post erant. ex quibus qui  
animo fideli in dominum erant, & praesentes fue-  
runt, partim occisi sunt, partim, <sup>1</sup> cū ad rhedam pu-  
gnari viderent, & domino succurrere prohiberen-  
tur, Milonemq; occisum etiam ex ipso Clodio audi-  
rent, & ita esse putarent, fecerunt id serui Milonis  
(dicā enim non deriuandi criminis causa, sed ut fa-  
ctum est) neq; imperāte, neq; sciente, neq; praesente  
domino, quod suos quisq; seruos in tali re facere vo-

**2** Summa col-  
luisset. **2** hæc, sicut exposui, ita gesta sunt iudices: in-  
lectio narra-  
tionis argu-  
mētis & affe-  
tibus inflam-  
mata.

sidiator superatus, vi victa vis, vel potius oppressa  
virtute audacia est. nihil dico, quid Resp. consecuta  
sit; nihil, quid vos; nihil, quid omnes boni: nihil sanè  
id pro sit Miloni, qui hoc fato natus est, ut ne se qui-  
dem seruare potuerit, quin vñā Remp. vosq; serua-

**3** Renouat ar-  
gumēta & ea  
refutat.

ret. **3** si id iure non posset, nihil habeo quod defen-  
dam. sin hoc & ratio doctis, & necessitas barbaris  
& mos gentibus, & feris natura ipsa prescripsit,  
ut omnem semper vim, quacunq; ope possent, à cor-  
pore, à capite, à vita sua propulsarent: non potestis  
hoc facinus improbum iudicare, quin simul iudice-  
tis, omnibus, qui in latrones inciderint, aut illorum

**4** Propositio  
per diuisionē

telis, aut vestris sententijs esse pereundum: **4** quod  
si ita putasset, certe optabilius Miloni fuit dare iu-  
gulum p. Clodio non semel ab illo, neque tum primū  
petitū, quām iugulari à vobis, quia se illi non iugu-  
landū tradidisset. sin hoc nemo vestrū ita sentit: il-  
lud iā in iudiciū venit, nō, occisusne sit, quod fate-  
mur;

**1** Vide quo-  
modo pmo-  
liat id quod  
confessurus  
est.

mur; sed, iure, an iniuria; quod multis antea in causis  
 iam quæsitu est. 1 insidias factas esse constat; & id  
 est, quod senatus contra Remp. factū iudicauit: ab  
 utro factæ sint, incertum est: de hoc igitur, latū est,  
 ut quæreretur. ita & senatus rem, non hominē no-  
 tavit: & Pompeius de iure, non de facto quæstionē  
 tulit. num quid igitur aliud in iudicium venit, nisi  
 uter utri insidias fecerit: profecto nihil. 2 si hic illi  
 ut ne sit impune; si ille huic, tum nos scelere solua-  
 mur. quonā igitur pacto probari potest, insidias Mi-  
 loni fecisse Clodium: satis est quidē in illa tam auda-  
 ci, tānefaria bellua docere, 3 magnā ei causam, ma-  
 gnam spem in Milonis morte propositā, magnas uti-  
 litates fuisse. itaque illud Cassianum, cui bono fue-  
 rit, in his personis valeat: et si boni nullo emolumē-  
 to impelluntur in fraudem, improbis æpe paruo. at= =  
 qui Milone imperfecto Clodius hoc assequebatur,  
 non modo ut Prætor esset non eo Consule, quo scel-  
 ris nihil facere posset; sed etiam ut ijs Consulibus  
 Prætor esset, quibus si non adiuuantibus, at conni-  
 uentibus certe sperasset se posse Remp. eludere in  
 illis suis cogitatis furoribus. cuius illi conatus, ut  
 ille ratiocinabatur, nec, si cuperent, reprimere pos-  
 sent, cum tantum beneficium ei se debere arbitrare  
 tur; & si vellent, fortasse vix possent frangere ho-  
 minis sceleratissimi corroboratā iam vetustate au-  
 daciā. 4 an vero iudices vos soli ignoratis, vos ho-  
 spites in hac urbe versamini, vestre peregrinantur  
 aures,

1 Repetit pre-  
 iudicia, & vi-  
 cors ad diui-  
 sionem accō-  
 modat.

2 Confirmatio  
 cœiecturalis.

3 Argumētū  
 à spe cōmo-  
 dorum.

4 Exaggerat  
 leges Clodia  
 nas cōfirmā-  
 de voluntatis  
 causa.

aures, neq; in hoc peruagato ciuitatis sermone ver  
 santur, quas ille leges (si leges nominandæ sunt, ac  
 non faces urbis & pestes Reip.) fuerit impositurus  
 nobis omnibus atq; inusturus? exhibe quæso Sexte  
 Clodi, exhibe librarium illud legum vestrarum,  
 quod te aiunt eripiisse è domo, & ex medijs armis,  
 turbaq; nocturna, tanquā Palladium, sustulisse, ut  
 præclarum inde munus, ac instrumentum Tribuna  
 tus ad aliquem, si nactus esses, qui tuo arbitrio Tri-  
**1 Digressio**  
**cula.**  
 bunatum gereret, deferre posses, & aspexit me  
 quidē illis oculis, quibus tum solebat, cū omnia om-  
 nibus minabatur. mouet me quippe lumen curiae.  
 quid: tu me iratū Sexte putas tibi? cuius tu inimicis  
 simū multo crudelius etiam punitus es, quam erat

**2 Redīt ad ar-**  
**gumentatio-**  
**nem quam in**  
**vnum condu-**  
**ctam conclu-**  
**dit. Vsus e-**  
**nim est col-**  
**lectione rhe-**  
**torica cuius**  
**quinque par-**  
**tes fecit.**  
**3 Occurrit &**  
**spem cōmo-**  
**di remouet à**  
**Milone. Fin-**  
**git autē ver-**  
**ba aduersarij**  
**quibus respo-**  
**det.**

cadauer eiecisti domo, tu in publicū eiecisti, tu spo-  
 liatum imaginibus, exequijs, pompa, laudatione, in-  
 felicissimis lignis semiustulatum nocturnis canibus  
 dilaniandū reliquisti. quā rem et si necessario feci-  
 sti, tamē, quoniā in meo inimico crudelitatē exprō-  
 psisti tuā, laudare nō possum, irasci certe nō debeo.

P. Clodij Præturā non sine maximo rerū nouarum  
 motu proponi solitam esse videbatis, nisi esset is Cō-  
 sul, qui eam auderet, posset q; confringere. cū Milo  
 nem esse cum sentiret vniuersus populus R. quis du-  
 bitaret suffragio suo se metu, periculo Remp. libe-  
 rare; at non P. Clodio mortuo vſitatis iam rebus  
 obnitendum est Miloni; ut tueatur dignitatem suā.  
 singu-

Singularis illa huic vni concessa gloria, que quotidianus augebatur frangendis furoribus clodianis, iam morte Clodij cecidit. vos adepti estis, ne quem ciuem metueretis: hic exercitationem virtutis, suffragationem Consulatus, fontem perennem gloriae sue perdidit. itaque Milonis Consulatus, qui viuo Clo-  
diio labefactari non poterat, mortuo denique tentari coepitus est. non modo igitur nihil prodest, sed ob-  
est etiam P. Clodij mors Miloni. <sup>1</sup> at valuit odium, fecit iratus, fecit inimicus, fecit ulti or iniuriae, puni-  
tor doloris sui. quid, si haec, non dico maiora fuerunt in Clodio, quam in Milone, sed in illo maxima, nulla in hoc: quid vultis amplius? <sup>2</sup> quid enim odisset Clodium Milo, segetem ac materi, in sua glorie, preter hoc ciuale odium, quo omne improbos odimus ille, erat, ut odisset primum defensorem salutis meae, deinde vexatorem furoris, dominorem ar-  
morum suorum, postremo etiam accusatorem suum: reus enim Milonis lege Plotia fuit Clodius, quoad vixit, quo tandem animo hoc tyrannum tulisse cre-  
ditis? quantum odium illius, et in homine iniusto, quam etiam iustum esset reliquum est, ut iam illius natura ipsius, consuetudoque defendat, hunc autem haec eadem coarguant, nihil per vim unquam Clodius, omnia per vim Milo. quid ergo iudices; cum incoerentibus urbis vobis cessi, non seruos, non armam, non vim intentauit? que fuisset igitur causa restituendi mei, nisi fuisset iniusta eiendi? <sup>4</sup> diem mihi credo,

<sup>1</sup> Inducit &  
argumēta im-  
pulsionis que  
hinc inde co-  
parat.  
<sup>2</sup> Callide es-  
temnit quod  
dissolui non  
potest.  
an ologia  
vocant.

Couturier  
Milo  
A peccandi  
consuetudi-  
ne quā demō  
strat in Clo-  
dio.

<sup>4</sup> Occurrit  
defensioni, &  
irridet.

**7** credo, dixerat, multam irrogarat, actionem per-  
duellionis intenderat. & mihi iudices in causa aut  
vestra mala, aut mea nec præclarissima etiam iudi-  
**1. Digressio** cium timendum fuit eis scruorum, & egentium ci-  
breuis.

uium, & facinorosorum armis meos ciues meis co-  
silijs periculisq; seruatos pro me obijci nolui: vidi  
enim, vidi hunc ipsum Q. Hortensium lumen & or-  
namentum Reip. penè interfici seruorum manu, cu  
mihi adesset: quia in turba C. Vibienus senator vir  
optimus, cum hoc cum esset unum, ita est multatus,  
**2. Concludit** & criminis  
Clodij cogre  
bat. intentata nobis est: huic ego vos obijci pro me non  
sum passus: hæc insidiata Pompeio est: hæc istam  
Appiam viam, monumentum sui nominis, nece Papi  
rij cruentavit: hæc eadem longo interuallo conuer  
sa rursus est in me: nuper quidem, ut scitis, me ad

**3. Confert in** nocentiā Mi  
lonis, & do  
cer quoties il  
le peccandi  
occasione  
prætermis-  
tit. regiam penè confecit. **3.** quid simile Milonis? cuius  
vis omnis hæc semper fuit, ne P. Clodius, cum in iu  
dicio detrahi non posset, vi oppressam ciuitatem  
teneret. quem si interficere voluisset, quantæ, quo-  
ties occasiones, quam præclare fuerunt? potuitne,  
cum domum ac deos penates suos illo oppugnante  
defenderet, iure se vlcisci? potuitne ciue egregio &  
viro fortissimo P. Sestio collega suo vulnerato po  
tuit ne Fabritio viro optimo, cum de redditu meo le  
gem ferret, pulso, crudelissima in foro cæde factæ  
potuit ne L. Ceciliij instissimi fortissimiq; Prætoris  
oppugnatæ

oppugnata domo? potuit ne illo die, cum est lata  
lex de me, cum totius Italie concursus, quem mea  
salus concitarat, facti illius gloriam libens agnouis-  
set, ut, etiam si id Milo fecisset, cuncta ciuitas eam  
laudem pro sua vendicaret? <sup>1</sup> at qui erat id tempore  
ris clarissimus & fortissimus Consul, inimicus Clo-  
dio, P. Lentulus, vltor sceleris illius, pro pugnator  
senatus, defensor vestrae voluntatis, patronus illius  
publici consensus, restitutor salutis meæ; septem Prae-  
tores, octo Tribuni pl. illius aduersarij, defensores  
mei; Cn. Pompeius auctor & dux mei redditus, illius  
hostis: cuius sententiam senatus omnis de salute  
mea grauissimam & ornatissimam secutus est: qui  
populum R. cohortatus est: qui, cum de me decre-  
tum Capuae fecisset, ipse cunctæ Italæ cupienti, &  
eius fidem imploranti signum dedit, ut ad me resti-  
tuendum Romanum concurrerent. omnia tum deni-  
que in illum odia ciuium ardebat desiderio mei:  
quem quitum interemisset, non de impunitate eius,  
sed de præmijs cogitaretur. <sup>2</sup> tamen se Milo con-  
tinuit, & P. Clodium ad iudicium bis, ad vim nun-  
quam vocauit. quid? priuato Milone, & reo ad po-  
pulum, accusante P. Clodio, cum in Cn. Pompeium  
pro Milone dicentem impetus factus est, que tum  
non modò occasio, sed etiam causa illius opprimen-  
di fuit? nuper vero, cum M. Antonius summam  
spem salutis bonis omnibus attulisset, grauissi-  
mamq; adolescens nobilissimus Reip. partem for-

<sup>1</sup> Ampliæ  
occasione  
a personis.

<sup>2</sup> Alia occa-  
sio.

tissime suscepisset, atque illam belluā iudicij laqueos  
declinantem iam irretitam teneret, qui locus, quod  
tempus illud dij immortales fuit: cum se ille fugiens

<sup>1</sup> Item alia. in scalarum tenebras abdidiisset. <sup>1</sup> magnum Miloni  
fuit confidere illam pestem nulla sua inuidia; Anto-  
nij vero maxima gloria. quid: comitijs in cāpo quo-  
ties potestas fuit: cum ille vi in septa irruiisset, gla-  
dios distringēdos, lapides iaciendos curasset, deinde  
subito vultu Milonis perterritus fugeret ad Tybe-  
rim, vos & omnes boni vota faceretis, ut Miloni

<sup>2</sup> Concludit <sup>ut</sup> virtute sua libēret. <sup>2</sup> quem igitur cum omnium  
per cnumerā gratia noluit, hunc voluit cum aliquorum querela  
tionem. quem iure, quem loco, quem tempore, quem impu-  
ne non est ausus, hunc iniuria, iniquo loco, alieno

<sup>3</sup> Alind argu-  
mentū à tem-  
pore.

tempore, periculo capit is non dubitauit occidere! <sup>3</sup>  
præsertim iudices cum honoris amplissimi contem-  
tio, & dies comitiorum subesset, quo quidem tem-  
pore (scio enim, quām timida sit ambitio, quantāq;  
& quām sollicita cupiditas Consulatus) omnia, non  
modo quæ reprehendi palam, sed etiam quæ obscu-  
re cogitari possunt, timemus: rumorem, fabulam  
fictam, falsam perhorrescimus: ora omnium atque  
oculos intuemur: nihil enim est tam molle, tam te-  
nerum, tam aut fragile, aut flexibile, quām volun-  
tas erganos, sensusq; ciuium: qui non modo impro-  
bitati irascuntur candidatorum, sed etiam in recte-  
factis sēpe fastidunt. hunc diem igitur campi spe-  
ratum atque exoptatum sibi proponens Milo, crue-

tis

tis manibus scelus ex facinus præ se ferens & con-  
fitens, ad illa augusta centuriarum auspicia venie-  
bat: quam hoc non credibile in hoc? quam idem in  
Clodio non dubitandum, qui se, imperfecto Milone,  
regnaturum putaret? quid? quod caput audaciae est  
iudices: quis ignorat, maximam illecebram esse peccatum  
di impunitatis spem: in utroq; igitur haec fuit: in Mi-  
lone, qui etiam nunc reus est facti aut præclaris, aut  
certe necessarij; an in Clodio, qui ita iudicia poenam  
quæ contempserat, ut cum nihil delectaret, quod aut  
per naturam fas esset, aut per leges liceret? sed 2 Confirmat  
quid ego argumentor? quid plura disputo? te Q. Pe-  
tilli appello; optimum & fortissimum ciuem: te M.  
Cato testor; quos mihi diuina quedam sors dedit in-  
dices: vos ex M. Fauno audistis, Clodium sibi di-  
xisse, & audistis viuo Clodio, periturum milonem  
triduo: post diem tertium gesta res est, quā dixerat,  
cum ille non dubitaret aperire quid cogitaret, vos  
potestis dubitare quid fecerit? quamadmodum igi-  
tur cum dies non fecellit: dixi equidem modo. Dicta=  
toris Lanuini statu sacrificia nosse, negotij nihil  
erat: vidi necesse esse Miloni proficiisci Lanuum  
illo ipso, quo profectus est, die: itaque anteuertit at  
quo die? quo, ut ante dixi, insanissima cœcio ab ipsius  
mercenario Tribuno pl est cœcata: quē diē ille, quā  
cœcionē, quos clamores, nisi ad cogitatū facinus ap-  
properaret, nūquā reliquisset. ergo illi ne causa qui  
dem itineris, et lā causa magnendi; miloni nulla facul-

1 A spe impri-  
nitatis, quæ  
in utroq; fua-  
rit ostenditur

2 Confirmat  
ex dicto Clo-  
dui.

3 A spe perfi-  
ciendi, quam  
probata tem-  
pore, ad eos  
hū facti per-  
tinet. motori

tas manendi, exequendi non causa solum, sed etiam nē  
 1 Cōfert im- cessitas fuit. 1 quid, si, ut ille sciuit Milonem fore eo  
 prudentiam die in via, sic Clodium Milone suspicari quidem po-  
 Milonis, quā probat à per tuit: primū quæro, qui scire potuerit? quod vos idē  
 sonis & itine in Clodio querere nō potestis: ut enim neminem  
 re Clodij & alii nisi T. Patinam familiarissimum suū rogasset,  
 ex dictis te- scire potuit illo ipso die Lanuuij à Dictatore Milo-  
 stium confir- ne prodi Flaminē necesse esse: sed erat permulti alijs,  
 mat. <sup>illo mī</sup> ex quibus id facilime scire posset; omnes scilicet  
 Lanuini. Milo de Clodij reditu unde quæsivit? que-

2 Ex dictis sierit sane. 2 videte, quid vobis largiar. seruū ctiā,  
 testium pro- vt Arius meus amicus dixit, corruperit. legite testi-  
 bat scire nō monia testium vestrorum. dixit C. Cassinius, cogno-  
 potuisse Mi- mento Schola, Interamnis, familiaris meus, & idē  
 lonem.

3 Perstringit testē qui pro Clodio de pollutis cere monijs mēti-  
 tūs fuerat.

4 Monet qd ex testimo- dicit hoc comes item P. Clodij C. Clodius. 4 videte iu-  
 nijs aduersa- dices quāt̄ res his testimonijs sunt confessae. pri-  
 riorum confi- mum certe liberatur Milo, nō eo consilio profectus  
 ciatur.

5 Inducit sui de- fēctionem ex eadē testi- monie.

deo cur non meum agam negotium) & scitis iudices  
 fuisse, qui in hac rogatione suadenda diceret, Milo  
 nis manu cādem esse factam, consilio vero maioris  
 alicuius. videlicet me latronem ac sicarium abiecti  
 homines

homines ex perditi describebat. iacent suis testibus  
 ij, qui Clodium negant eo die Romam, nisi de Cyro  
 auditum esset, redditurum fuisse. + respiravi: liberat= <sup>1</sup> Epiphone  
 tus sum: non vereor, ne, quod ne suspicari quidem  
 potuerim, videan id cogitasse. <sup>2</sup> nunc persequar cæ-  
 tera. nam occurrit illud: ne Clodius quidem de insi-  
 dijs cogitauit, quoniam fuit in Albano mansurus: si  
 quidem exiturus ad cædem è villa nō fuisset. video  
 enim illum, qui dicitur de Cyri morte nunciasse, nō  
 id nunciasse, sed Milonem appropinquare. nā quid  
 de Cyro nunciaret, quem Clodius Roma proficisci  
 reliquerat morientem: unā fui, testamentum simul  
 obsignauit cum Clodio: testamentum autem palam  
 fecerat, & illum hæredem & me scripserat. quem  
 pridie hora tertia animam efflantem reliquisset,  
 eum mortuum postridie hora decima ei nunciabas-  
 tur: age, sit ita factum: quæ causa, cur Romanus pro-  
 peraret: cur in noctem se coniceret: quid affere-  
 bat festinationem: quod hæres erat: primum erat  
 nihil, cur properato opus esset: deinde, si quid esset,  
 quid tandem erat, quod ea nocte consequi posset,  
 amitteret autem si postridie mane Romanus venis-  
 set: <sup>3</sup> atque ut illi nocturnus ad urbem aduentus  
 vitandus potius, quam expetendus fuit: sic Miloni,  
 cum insidiator esset, si illum ad urbem noctu acces-  
 surum sciebat, subsistendū atque expectandū fuit.  
 noctu, inuidioso, & pleno latronū in loco occidi-  
 set. nemo cīnegāti non credidisset, quem esse omnes

<sup>1</sup> ma gaudētis  
 & tanquam  
 securi.

<sup>2</sup> Sicut testi-  
 monio aduer-  
 sariorum pro-  
 se vius est,  
 ita rursus adi-  
 mit illis &  
 suspectum fa-  
 cit cōfirmās  
 aduentū Mi-  
 lonis Clo-  
 dio nuncia-  
 tum fuisse.

<sup>3</sup> Remouet  
 cōsilium cri-  
 minis à Mi-  
 lone: quia  
 nec locū insi-  
 diarum, nec  
 tempus ob-  
 seruauerit.

saluum etiam confidentem volunt. sustinuissest hoc  
 crimen primum ipse ille latronum occultator &  
 receptor locus, dum neque muta solitudo indicas-  
 set, neque cæca nox ostendisset milonem: deinde ubi  
 multi ab illo violati, spoliati, bonis expulsi, multi  
 etiam hæc timentes in suspicionem caderent, tota  
 denique rea citaretur Hetruria. atque illo die certe  
 Ariciarediens diuertit Clodius ad Albanum: quod  
 nisi sciret illum milo Aricie fuisse, suspicari tamen  
 debuit, eum, etiam si Romam illo die reuerti vellet,  
 ad villam suam, quæ viam tangeret, diuersum.  
 cur neque ante occurrit, ne in villa resideret: nec  
 eo in loco subsedit, quo ille noctu venturus esset?  
Epilogus  
argumento-  
rum quo om-  
nia in vnum  
contrahit.  
 video adhuc constare omnia iudices, miloni etiam  
 utile fuisse Clodium viuere, illi ad ea, quæ concupie-  
 rat, optatissimum interitum milonis fuisse; odium  
 illius in hunc acerbissimum, in illum huius nullum;  
 consuetudinem illius perpetuam in vi inferenda,  
 huius tantum, in repellenda; mortem ab illo denun-  
 ciatam palam miloni & prædicatam; nihil un-  
 quam auditum ex milone; profectionis huius diem  
 illi notum, redditum illius huic ignotum fuisse; hu-  
 ius iter necessarium; illius etiam potius alienum;  
 hunc præ se tulisse illo die Roma exiturum, illum  
 eo die se dissimulasse redditum; hunc nullius rei  
 mutasse consilium, illum causam mutandi consilij  
 finxisse; huic, si insidiaretur, nocte prope urbem  
 expectandum, illi, etiam si hunc non timeret, tamen  
 accessum

accessum ad urbem nocturnum fuisse metuendum.<sup>1</sup>  
 Videamus nunc id, quod caput est, locus ad insidias  
 ille ipse, ubi congressi sunt, utri tandem fuerit ap-  
 tior. id vero iudices etiam dubitandum, ex diutius  
 cogitandum est. ante fundum Clodij: quo in fundo  
 propter insanias illas substructiones facile mille ho-  
 minū versabātur valētū aduersari.<sup>2</sup> at qui excel-  
 so loco superiorē se fore putabat milo, ex ob ē cau-  
 sam eum locum ad pugnam potissimum delegerat.  
 an in eo loco potius expectandum ab eo, qui ipsius  
 locis spe facere impetum cogitarat?<sup>3</sup> res loquitur  
 iudices ipsa: que semper valet plurimum. si hæc  
 non gesta audiretis, sed picta videretis: tamen appa-  
 reret, uter esset insidiator, uter nihil cogitaret ma-  
 li, cum alter veheretur in rheda penulatus, unā se-  
 deret uxor. quid horum non impeditissimum? ve-  
 stitus, an vehiculum, an comes? quid minus promi-  
 ptum ad pugnam, cum penula irretitus, rheda im-  
 peditus, uxore penè constrictus esset?<sup>4</sup> videte  
 nunc illum, primum egredientem è villa subito:  
 cur vesperi? quid necesse est tarde? quid conuenit,  
 præsertim id temporis? duerit in villam Pom-  
 peij: Pompeium ut videret? sciebat in Alfiensi esse  
 procul inde: villam, ut perspiceret? millies in ea  
 fuerat. quid ergo erat moræ ex tergiuersationis?  
 dum hic veniret, locum relinquere noluit.<sup>5</sup> Age,  
 nunc iter expediti latronis cum milonis impedimē-  
 tis comparete. semper ille antea cum uxore, tum

1 Argumēta  
 tur à facultate  
 criminis,  
 quam primū  
 à loco, deinde  
 ab habitu  
 & comitatu  
 itineris colli-  
 git.

† valentius

Atqui

2 Ironia est  
 quā occurrit  
 ex persona  
 aduersarij.

3 Rem subij-  
 cit ante oculos;

4 Adiungit  
 argumētum  
 à tempore.

† nunc quid  
 illum

5 Confert è  
 diverso Mi-  
 lonem.

sine ea: nunquam non in rheda, tum in equo: comites Græculi, quounque ibat, etiam cum in castra Hetrusca properabat; tum nugarum in comitatu nihil. Milo, qui nunquam, tum casu pueros symphoniacos uxoris ducebat, et ancillarum greges. ille, qui semper secum scorta, semper exoletos, semper lupas ducebat, tum neminem, nisi ut virum a viro le-

**¶ Occurrit &** etum esse diceres. cur igitur victus est? quia non inducit cōtū semper viator a latrone, nonnunquam etiam latro tationē argu mētorū in a viatore occiditur: quia quanquam paratus in im Milonem, vi paratos Clodius, tamen mulier inciderat in viros. etum fuisse Clodium, nō nec vero sic erat unquam non paratus Milo con quod para tra illum, ut nō satis ferè esset paratus. semper ille, tor fuerit.

Milo, sed ignauia Clodij & virtute Milionis & in certa pugna di fortuna, quantum interesset p. Clodij se perire, et quanto illi odio esset, et quantum ille auderet, cogitabat: quamobrem vitam suam, quam maximis præmisis propositam et penè addictam sciebat, nunquam in periculum sine præsidio, et sine custodia prouehebat. adde casus, adde incertos exitus pugnarum, Martemq; communem, qui saepe spoliantem iam et exultantem euertit, et perculit ab abieto.

**¶ Allia obie-** adde inscitiam pransi, poti, oscitantis ducis: qui & io quā soluit reddēdo causam manumissiōis, pertinet ad p. r̄gandā cōfere. tia Milionis, hæsit in ijs pœnis, quas ab eo serui fideles pro domini vita expetiuerūt. cur igitur eos manumisit? mentebat scilicet, ne indicaretur, ne dolore perferre ito possent,

possent, ne tormentis cogerentur, occisum esse à  
 seruis Milonis in Appia via P. Clodium, confiteri.  
 quid opus est tortore? quid queris? occideritne? occi-  
 dit. iure, an iniuria? nihil ad tortorem: facti enim in  
 eculeo quæstio est, iuris in iudicio: quod igitur in  
 causa querendum est, id agamus: hoc, quod tormentis  
 inuenire vis, id fatetur. manu vero cur mise-  
 rit, si id potius queris, quā cur parum amplis affe-  
 cerit præmijs: nescis inimici factum reprehendere:  
 dixit enim hic idem, qui omnia semper constanter  
 & fortiter, M. Cato, dixitq; in turbulentia concio-  
 ne, quæ tamen huius auctoritate placata est; non li-  
 bertate solum, sed etiā omnibus præmijs dignissi-  
 mos fuisse, qui domini caput defendissent: quod  
 enim præmiū satis magnum est tam benevolis, tam  
 bonis, tam fidelibus seruis, propter quos viuit? et si  
 id quidem non tanti est, quām quod propter eosdē  
 non sanguine, & vulneribus suis crudelissimi ini-  
 mici mentem oculosq; satiauit. quos nisi manumi-  
 sisset, tormentis etiam dedendi fuerunt, conseruatō  
 res domini, ultores sceleris, defensores necis: hic ve-  
 ro nihil habet in his malis, quod minus moleste fe-  
 rat, quam, etiam si quid ipsi accidat, esse tamen illis  
 meritū premium persolutum. sed quæstiones ur-  
 gent Milonē, quæ sunt habitæ nūc in atrio Libertati:  
 quisibus nā de seruis? rogas? de P. Clodij. quis eos  
 postulauit? Appius. quis produxit? Appius. vnde? ab  
 Appio. dij boni, quid potest agi seuerius? 2 de seruis